

特定非営利活動法人 a little

2024年度 事業報告

みなさまのおかげで、2024年度を無事終えることができました。2025年はリトル設立10周年です！10年という時間の間に、共に活動してきた仲間も子どもたちの成長と共に関わり方が変化してきました。卒業した人も、新たに入ってきてくれた人も、ずっと見守ってくれている人も、活動への関りの濃淡や長短に関係なく、みなさんとの出会いがリトルをここまで育ててくれました。リトルに出会ってくれたすべてのみなさまへ感謝の気持ちを伝えたいと思っています。休眠預金の助成金により、リトルハウスという常設の居場所を持つことができたのも、みなさんとの出会い、語り合った結果です。助成金の資金分配団体からは、3年間（2023～2025年度）で資金的にも体制的にも体力のある「強いNPO」になっていくことを求められています。それは現在行っている制度外のサービス（自主事業＝家事サポートやcafeなど）と制度内のサービス（行政の委託や補助金事業など）を同時に活用していくということです。実は目指していた制度内の補助金が2つつまきかず、あと1年間の間にリトルの活動にフィットするものが見つけられる目途が立っていません。2025年度以降はリトルハウスを維持していくための財源が確保できていないのが現状です。自主事業を育てながら、新たな助成金申請に挑戦していきます。年末にはリトル初めてのクラウドファンディングにも挑戦する予定です。リトルの活動のどこかでお会いできると嬉しいです。これからのリトルにも期待していただき、応援を続けてください。どうぞ宜しくお願い致します。

正会員12名

会員102名

理事 5名

監事 1名

リトルハウススタッフ 7名

家事サポーター 15名

ボランティア登録 128名



事業報告

2024年度
各事業の報告

地域サポート事業

家事育児をサポートしあう活動
ひとり親・困窮家庭へのケア活動

家事育児サポート訪問 511回
家事サポート説明会 随時
家事サポーター会 随時
食糧支援 12回 延べ312世帯
ひとり親交流会 1回 6家庭



つどい場事業 (休眠預金事業)

リトルハウス運営
子育てマガジンtomonii

cafe・チャリティショップ
平日週3回オープン (火・水・木)
第一日曜日モーニング

子育て広場りとりと 8回 75人
おしゃべり会 12回 44人

発達凸凹っこの親の会 3回 12人
お子さんの年齢別ランチ交流会 2回 5人
転勤族交流会 4回 8人

夢会議 1回 3人
ちくちくの会 5回

夏祭り 1回 25組

クリスマスマルシェ 1回 10組

ファミリーマルシェ 1回 10組

相席スナック 1回 20人

その他各イベント開催

学びの場事業

リトルカルチャー
各講座

マタニティヨガ 7回 9人
子連れヨガ 6回 23人
ピラティス 3回 15人
無印良品チャリティヨガ 3回 6人
パートナーシップ講座 3回 6人
ミモザリースワークショップ 1回 4人
米粉パンワークショップ 1回 6人
お味噌作り 1回 3人
納豆ワークショップ 1回 6人
子どもカレーワークショップ 1回 2人
保育士の発達凸凹相談 5回 12人
平和のおはなし会 1回 12人
チャイルドビジョン座談会 1回 10人
子どもニーズカード講座 1回 16人
CAP講演会 1回 11人

その他レンタルスペースにて各講師
が様々な教室を開催 年間176回

他団体との共同企画など

ノーラマルシェバザー出店 5回 (西宮を農す実行委員会)
父親向け講座 1回 8人 (ファザーリング・ジャパン関西/西宮市)
お母さんの休憩タイム 1回 15人 (西宮市男女共同参画センター)
民間版子ども子育て会議支援者交流会 1回 32人 (関西学院こどもセンター)
育休復帰セミナー 1回 29人 (働くママの朝活会)
にしのみや防災フォーラム 1回 100人 (防災フォーラム実行委員会)
子育てマガジン「tomonii」発行 年間2回 (転勤族ママ&キッズ探検隊・働くママの朝活会/西宮市)
多胎児交流 11回 238人 (双子みつごサークルcherry)

かずたま・足もみ・手相・マネーセミナー・足育・整体・楽行・色彩・アロマ・カラー診断・コーチング・ベビーマッサージ・筆跡診断・キャリアコンサルタント・個性診断・瞑想・赤ちゃん整体・etc

サークル活動

発達凸凹っこの会

シングルマザートマトの会

宮っ子パパ

会員さんが企画運営しています。

法人名： NPO法人a little

貸借対照表

2025 年 3 月 31 日 現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	5,642,464		
前払金	220,000		
流動資産合計		5,862,464	
2. 固定資産			
(1) 投資その他の資産			
敷金	400,000		
長期前払費用	400,000		
投資その他の資産計	800,000		
固定資産合計		800,000	
資産合計			6,662,464
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	156,807		
未払費用	455,927		
未払法人税等	82,000		
預り金	129,275		
流動負債合計		824,009	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			824,009
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		2,429,065	
当期正味財産増減額		3,409,390	
正味財産合計			5,838,455
負債及び正味財産合計			6,662,464

法人名： NPO法人a little

財産目録

2025 年 3 月 31 日 現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手元現金	607,177		
ゆうちょ(当座)	470,651		
ゆうちょ(普通)	75,324		
尼崎信用金庫	3,206,043		
三井住友(API)	1,269,572		
Square売掛金	13,697		
前払金			
家賃4月分	220,000		
流動資産合計		5,862,464	
2. 固定資産			
(1)投資その他の資産			
敷金			
敷金	400,000		
長期前払費用			
長期前払費用	400,000		
固定資産合計		800,000	
資産合計			6,662,464
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
三井住友カード	156,807		
未払費用			
未払費用	455,927		
未払法人税等			
未払法人市県民税	82,000		
預り金			
預り金	129,275		
流動負債合計		824,009	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			824,009
正味財産			5,838,455

法人名： NPO法人a little

活動計算書

2024 年 4 月 1 日 から 2025 年 3 月 31 日 まで

(単位:円)

科 目		金 額	
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	48,000		
賛助会員受取会費	468,000	516,000	
2. 受取寄附金			
受取寄附金	582,535	582,535	
3. 受取助成金等			
受取民間助成金	8,132,000	8,132,000	
4. 事業収益			
つどい場事業部門収益	3,432,859		
学び場事業部門収益	757,846		
地域ケア事業部門収益	2,220,340	6,411,045	
5. その他収益			
受取利息	48		
雑収益	78,195	78,243	
経常収益計			15,719,823
II 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
給料手当	3,235,865		
法定福利費	223,403		
人件費計	3,459,268		
(2)その他経費			
業務委託費	2,106,389		
謝金	25,000		
印刷製本費	10,050		
旅費交通費	70,490		
通信運搬費	51,456		
消耗品費	356,762		
水道光熱費	101,689		
地代家賃	1,800,000		
賃借料	19,530		
研修費	110,000		
支払手数料	48,407		
支払寄付金	13,000		
雑費	11,640		
食材費	736,489		
広告宣伝費	21,446		
出店料	5,000		
評価関連費	10,110		
支払保険料	22,810		
その他経費計	5,520,268		
事業費計		8,979,536	
2. 管理費			
(1)人件費			
給料手当	900,000		
法定福利費	159,572		
福利厚生費	36,959		
人件費計	1,096,531		
(2)その他経費			
業務委託費	587,617		
印刷製本費	51,190		
交際費	3,150		
通信運搬費	184,867		
消耗品費	22,656		
水道光熱費	108,868		
地代家賃	840,000		
減価償却費	120,000		
諸会費	32,000		
租税公課	1,200		
支払手数料	8,183		
支払寄付金	39,500		
新聞図書費	1,320		
雑費	20,000		
広告宣伝費	7,760		
支払保険料	11,380		
情報処理費	112,675		
その他経費計	2,152,366		
管理費計		3,248,897	
経常費用計			12,228,433
当期正味財産増減額			3,491,390
法人税、住民税及び事業税			82,000
前期繰越正味財産額			2,429,065
次期繰越正味財産額			5,838,455

財務諸表の注記

1. 事業別損益の状況
事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	つどい場事業部門	学び場事業部門	地域ケア事業部門	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1. 受取会費	0	0	0	0	516,000	516,000
2. 受取寄附金	365,500	2,000	0	367,500	215,035	582,535
3. 受取助成金等	6,800,000	0	0	6,800,000	1,332,000	8,132,000
4. 事業収益	3,432,859	757,846	2,220,340	6,411,045	0	6,411,045
5. その他収益	407	0	31,140	31,547	46,696	78,243
経常収益計	10,598,766	759,846	2,251,480	13,610,092	2,109,731	15,719,823
II 経常費用						
(1) 人件費						
給料手当	3,235,865	0	0	3,235,865	900,000	4,135,865
法定福利費	223,403	0	0	223,403	159,572	382,975
福利厚生費	0	0	0	0	36,959	36,959
人件費計	3,459,268	0	0	3,459,268	1,096,531	4,555,799
(2) その他経費						
業務委託費	910,121	1,000	1,195,268	2,106,389	587,617	2,694,006
謝金	15,000	10,000	0	25,000	0	25,000
印刷製本費	0	10,050	0	10,050	51,190	61,240
交際費	0	0	0	0	3,150	3,150
旅費交通費	45,910	6,080	18,500	70,490	0	70,490
通信運搬費	51,456	0	0	51,456	184,867	236,323
消耗品費	354,699	0	2,063	356,762	22,656	379,418
水道光熱費	101,689	0	0	101,689	108,868	210,557
地代家賃	1,800,000	0	0	1,800,000	840,000	2,640,000
賃借料	16,830	2,700	0	19,530	0	19,530
減価償却費	0	0	0	0	120,000	120,000
諸会費	0	0	0	0	32,000	32,000
租税公課	0	0	0	0	1,200	1,200
研修費	110,000	0	0	110,000	0	110,000
支払手数料	32,557	0	15,850	48,407	8,183	56,590
支払寄付金	3,000	0	10,000	13,000	39,500	52,500
新聞図書費	0	0	0	0	1,320	1,320
雑費	11,040	0	600	11,640	20,000	31,640
食材費	719,235	0	17,254	736,489	0	736,489
広告宣伝費	21,446	0	0	21,446	7,760	29,206
出店料	5,000	0	0	5,000	0	5,000
評価関連費	10,110	0	0	10,110	0	10,110
支払保険料	22,250	560	0	22,810	11,380	34,190
情報処理費	0	0	0	0	112,675	112,675
その他経費計	4,230,343	30,390	1,259,535	5,520,268	2,152,366	7,672,634
経常費用計	7,689,611	30,390	1,259,535	8,979,536	3,248,897	12,228,433
当期経常増減額	2,909,155	729,456	991,945	4,630,556	△ 1,139,166	3,491,390

2. 固定資産の増減内訳
固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
投資その他の資産						
長期前払費用	600,000			600,000	200,000	400,000
敷金	400,000			400,000	0	400,000
合 計	600,000	0	0	600,000	200,000	400,000